
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Порядок разработки дополнительных 
профессиональных программ, содержащих сведения, составляющие 

государственную тайну, и дополнительных профессиональных 
программ в области информационной безопасности,  

утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 19 октября 2020 г. № 1316 

 

В соответствии с частью 8 статьи 76 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и подпунктом 4.2.47 пункта 4.2 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, п р и к а з ы в а ю :  

Утвердить по согласованию с Министерством просвещения 

Российской Федерации, Федеральной службой безопасности Российской 

Федерации и Федеральной службой по техническому и экспортному 

контролю прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок разработки 

дополнительных профессиональных программ, содержащих сведения, 

составляющие государственную тайну, и дополнительных 

профессиональных программ в области информационной безопасности, 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 19 октября 2020 г. № 1316 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2020 г., 

регистрационный № 60696). 

 

 

Министр                                                                                       В.Н. Фальков



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от «__» _______ 2024 г. № ____ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок разработки дополнительных 

профессиональных программ, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, и дополнительных профессиональных программ 

в области информационной безопасности, утвержденный приказом 
Министерства науки и высшего образования  

Российской Федерации от 19 октября 2020 г. № 1316 
 

1. Пункт 4 признать утратившим силу. 

2. В пункте 11 слова «в учебных целях секретных образцов 

вооружения, военной и специальной техники, их комплектующих изделий, 

специальных материалов и веществ» заменить словами «носителей 

сведений, составляющих государственную тайну». 

3. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Программы профессиональной переподготовки в области 

информационной безопасности согласовываются с федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения 

безопасности критической информационной инфраструктуры, 

противодействия иностранным техническим разведкам и технической 

защиты информации, и (или) федеральным органом исполнительной власти 

в области обеспечения безопасности в соответствии с их компетенцией 

(далее соответственно – программы переподготовки, согласование 

программ переподготовки) и утверждаются образовательной 

организацией.». 

4. Дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания: 

«18.1. Федеральные органы исполнительной власти, указанные 

в пункте 18 Порядка, рассматривают программы переподготовки в течение 



3 

60 рабочих дней со дня их поступления и согласовывают программы 

переподготовки в случае установления соответствия: 

ее содержания нормативным правовым актам Российской Федерации 

в области информационной безопасности; 

наименования программы переподготовки цели ее реализации 

и заявленным результатам обучения;  

планируемых результатов обучения задачам профессиональной 

деятельности;  

продолжительности обучения, формы обучения, программ дисциплин 

(модулей), формы аттестации, оценочных материалов планируемым 

результатам обучения; 

данных, приведенных в программах дисциплин (модулей), учебному 

и (или) учебно-тематическому плану, календарному учебному графику; 

материально-технического, учебно-методического, кадрового 

и информационного обеспечения реализации программы переподготовки 

заявленным результатам обучения по программе переподготовки; 

заявленных в программе переподготовки результатов обучения 

соответствующим требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего профессионального и (или) высшего 

образования, профессиональных стандартов, а также установленным 

квалификационным требованиям. 

18.2. В случае несоответствия программы переподготовки 

требованиям пункта 18.1 настоящего Порядка программа переподготовки 

возвращается образовательной организации без согласования с указанием 

причин.». 

 


